
 

 

 
REGIONE PIEMONTE    PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI QUATTORDIO 
 

                             SERVIZIO TECNICO 
 

 

COPIA 
 

                                                                   
 

 

Determinazione n. 173 del 31.12.2022  
 

 

Oggetto: P.N.R.R.  M2C4-2.2  TUTELA  DEL  TERRITORIO E DELLA 

RISORSA IDRICA    -    2.2   INTERVENTI   PER   LA   RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L'EFFICIENZA ENERGETICA 

DEI COMUNI  FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - 

NEXTGENERATIONEU -  D.M.  30.01.2020  E D.M. 11.11.2020. 

COMPLETAMENTO OPERE DI MESSA  IN  SICUREZZA  DEL  

MARCIAPIEDE  SULLA  SP 10 PADANA OVEST. CUP: J77H21000280001 - 

CIG: 8881852024. APPROVAZIONE PERIZIA  DI  VARIANTE AI SENSI 

DELL'ART. 106, COMMA 1 LETT. C)  DEL  D.LGS.  50/2016  E  S.M.I. E 

ADEGUAMENTO PREZZI AI SENSI DEL D.L. 50/2022 E S.M.I. E 

APPROVAZIONE NUOVO QUADRO  

 
              L’anno duemilaventidue il giorno trentuno del mese dicembre, nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Geom. GIOVANNI BATTISTA MONTI, nell’esercizio 

delle proprie funzioni,  

VISTI i provvedimenti relativi all'organizzazione degli uffici e dei servizi del 

Comune di Quattordio e i Decreti Sindacali n° 4/2019 e n° 6/2022, relativi 

all’attribuzione al sottoscritto Geom. MONTI Giovanni Battista di competenze e 

poteri gestionali nella materia oggetto del presente provvedimento, riconducibili alle 

competenze del Responsabile del servizio di manutenzione del Patrimonio;  

PRESO ATTO che: 

- con Deliberazione G.C. nr. 56/2021 del 06.09.2021 si approvava il progetto 

definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto per i quali è stato determinato un 

importo di € 73.482,89 a base d’asta, di cui oneri relativi alla sicurezza per € 

2.939,32;  

- con Determinazione UT nr. 88/2021 del 06.09.2021 si avviava la procedura per 

l’individuazione e l’affidamento diretto delle opere di “Completamento delle opere 

di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del marciapiede adiacente la SP 



 

 

10 Padana Ovest” ai sensi dell’art. 1, comma 2 del D.L. 76 del 16.07.2020 – Misure 

Urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale – disciplinato in via 

sostitutiva dall’art. 51 della Legge nr. 108 del 29.07.2021; 

- con Determinazione UT n. 91 del 10.09.2021 con la quale si affidava in via 

definitiva ed efficace l'appalto relativo alle opere in oggetto a favore dell’impresa 

C.E.A.M. CONSORZIO ARTIGIANI EDILI AFFINI MONFERRINO con sede 

legale in Casale Monferrato (AL) per l’importo di aggiudicazione pari a 72.777,45 

oltre IVA di legge in ragione del 22%, in ragione del ribasso offerte in sede di gara 

pari all’1,00% e, pertanto, per l’importo complessivo di € 88.788,49 IVA di Legge 

inclusa; 

CONSIDERATO che: 

- in data 19.11.2021 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. 483, registrato in via 

telematica sul portale dell’Agenzia delle Entrate di Alessandria in data 19.11.2022 

– Serie 1T, n. 13185 – per l’importo contrattuale pari a € 72.777,45 e, quindi, per 

l’importo complessivo IVA inclusa di € 88.788,49=; 

- con verbale in data 11.10.2021 sono stati consegnati in via d’urgenza, ai sensi di 

quanto stabilito dall’art. 8, comma 1 della L. 120/2020 dell’11.09.2020, i lavori di 

“Completamento delle opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 

del marciapiede adiacente la SP 10 Padana Ovest” fissando, come termine 

massimo di realizzazione dell’opera, 45 (quarantacinque) giorni naturali 

consecutivi dalla data di consegna e pertanto da ultimarsi entro il giorno 

25.11.2021; 

- con successivo verbale del 13.10.2021, la D.L. provvedeva alla sospensione delle 

lavorazioni a causa di eventi causati da forze maggiori che non consentivano la 

corretta prosecuzione delle opere; 

CONSIDERATO che nel corso dei lavori si è manifestata l’opportunità di apportare 

alcune variazioni al progetto approvato in quanto si è riscontrata l’impossibilità di 

recuperare le marmette autobloccanti a causa della vetustà e del cattivo stato di 

conservazione che non consentono il successivo riutilizzo diversamente a quanto 

previsto inizialmente dal progetto principale e, che pertanto, si provvederà al 

rifacimento totale del camminamento con la fornitura di nuove marmette 

autobloccanti per tutta la lunghezza interessata pari a ml. 155,50; 

DATO ATTO inoltre che l’impresa esecutrice, onde far fronte all’eccezionale 

aumento dei prezzi verificatosi a livello nazionale che ha comportato, in corso 

d’opera, maggiori oneri e costi a carico della suddetta, con nota Prot. nr. 5458 del 

10.10.2022, richiedeva il riconoscimento della revisione prezzi secondo quanto 

stabilito dall’art. 26 del D.L. 50/2022; 

DATO ATTO che in data 18.05.2022 è entrato in vigore il D.L. 50/2022, 

successivamente convertito in Legge n. 91 del 15.07.2022, recante “Misure urgenti in 

materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione 

degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina. 

DATO ATTO che la richiesta avanzata dall’impresa esecutrice viene ritenuta 

ammissibile in quanto le lavorazioni affidate interessano un’opera pubblica 

aggiudicata sulla sorta di una procedura di gara espletata, come presentazione di 

offerta, entro il 31.12.2021; 



 

 

ATTESO che per la finalità di cui sopra, come espressamente indicato al comma 2 

dell’art. 26, si procederà all’aggiornamento dei prezzi rimodulando le somme a 

disposizione indicate nel quadro economico dell’opera di “Completamento delle 

opere di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del marciapiede adiacente la 

SP 10 Padana Ovest” sulla base del prezzario regionale aggiornato alla data del 

29.07.2022; 

VISTA pertanto l’opportunità concessa dai provvedimenti normativi emessi nel corso 

del primo semestre dell’anno corrente di ripristinare l’istituto della revisione dei 

prezzi e, allo stesso tempo, fornire le indicazioni ed i criteri necessari per 

l’applicazione degli importi necessari al fine di ripristinare l’equilibrio economico del 

progetto alterato dal “caro materiali”; 

ATTESO che la Stazione Appaltante, secondo quanto indicato al comma 1 dell’art. 

26 del D.L. 50/2022, può: 

- utilizzare nel limite del 50 per cento, le risorse appositamente accantonate per 

imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative 

agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione 

della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo 

stesso intervento; 

- utilizzare le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una 

diversa destinazione sulla base delle norme vigenti, nonché le somme disponibili 

relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione 

appaltante e, per i quali, siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati 

di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti 

della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente  

decreto; 

CONSIDERATO che sulla base delle risorse accertate sul quadro economico di 

aggiudicazione, approvato con la sopra menzionata Determinazione UT nr. 91 del 

10.09.2021, non vi è la possibilità di avvalersi delle sopra indicate facoltà e, pertanto, 

si dovrà provvedere necessariamente all’integrazione di ulteriori risorse finanziarie al 

fine di coprire i maggiori importi derivanti sia dalla variante che dall’aggiornamento 

prezzi;   

RILEVATO inoltre che, per quanto concerne i nuovi prezzi desunti dal Prezzario 

Regionale – Edizione Straordinaria Luglio 2022, l’ammontare delle opere verrà 

stimato prendendo a riferimento il meccanismo di calcolo indicato all’art. 26 del D.L. 

50/2022 il quale specifica che “…i maggiori importi derivanti dall'applicazione dei 

prezzari di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati  in sede di offerta, sono 

riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento nei limiti delle 

risorse di cui al quarto e quinto periodo (imprevisti e somme a disposizione), nonché 

di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle  risorse dei fondi di cui al 

comma 4…”; 

CONSIDERATO inoltre cha la D.L., sentita la ditta esecutrice, ha avanzato ulteriore 

richiesta circa la possibilità di apportare nel corso delle lavorazioni alcune modifiche 

non sostanziali al progetto approvato consistenti nella possibilità di sostituire 

completamente, anziché parzialmente (come da progetto), la pavimentazione 

autobloccante del marciapiede riducendo, allo stesso tempo, le tempistiche di 



 

 

esecuzione senza alterare sia la natura dell’opera da realizzarsi che l’importo 

contrattuale originario;  

DATO ATTO che tale richiesta, escluse le ipotesi di forza maggiore o di necessità, 

viene considerata come un’eventualità di apportare miglioramenti all’opera che, 

anche senza questi ultimi, sarebbe comunque risultata realizzabile così come 

originariamente progettata; 

RILEVATA pertanto la necessità di redigere apposita perizia di Variante ai sensi 

dell’art. 106, comma 1 – lett. c – 2) e comma 2 del D.Lgs. nr. 50/2016 e s.m.i.; 

VISTA la documentazione di variante e aggiornamento prezzi ai sensi della D.L. 

50/2022 pervenuta in data 23.12.2022 – da parte della Direzione Lavori – Geom. 

Roberto DI MAGGIO – relativa ai lavori in oggetto, allegando: 

1) Relazione Tecnica; 

2) Elenco Prezzi Unitari aggiornato; 

3) Computo Metrico Estimativo comprensivo da Variante e Aggiornamento Prezzi; 

4) Quadro Economico Comparativo; 

DATO ATTO CHE il quadro economico, a seguito delle modifiche sopra descritte 

ed alla revisione dei prezzi apportata, viene rimodulato come di seguito indicato: 
 

 

Descrizione % Progetto Aggiudicazione Variante  
(prezzi contratto) 

Variante  
(agg. prezzario 

regionale  

luglio 2022) 

COMPLESSIVO PER OPERE    €   73.482,89   €   73.482,89   €   75.415,21  €    87.563,30 

di cui:                           

oneri per la sicurezza  €     2.939,32 €     2.939,32 €     2.939,32 €     2.939,32 

per cui da assoggettare a ribasso   €   70.543,57  €   70.543,57  €   72.475,89 €   84.623,98  

DETERMINAZIONE IMPORTO 

TOTALE OPERE 
al netto del riconoscimento della revisione 

prezzi nella misura massima del 90% 

conteggiati quale differenza tra il CME di 

variante con prezzi contrattuali e con prezzi 

Luglio 2022 (€ 84.623,98 - € 72.475,89)    

 

€   83.409,17 

ribasso d'asta gara 1,00%   €       705,44 €       724,76 €        834,09 

Importo contrattuale depurato dal 

ribasso compresi oneri     €  72.777,45  €  74.690,45 €     85.514,08 

 SOMME A DISPOSIZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE  €   26.517,11 €  27.222,55 €  27.309,55 €     29.485,62  

I.V.A. sui lavori in appalto - opere in 

economia, imprevisti ed 

arrotondamenti 22,00%  €   16.166,24  €  16.011,04  €  16.431,90 €   18.813,18  

Spese generali e tecniche per la 

progettazione esecutiva, direzione, 

contabilità, coordinamento per la 

sicurezza in fase di progettazione ed 

esecuzione   €     7.492,50  €    7.492,50  €    7.492,50  €     7.492,50 

Oneri previdenziali Cassa Geometri 

(C.I.P.A.G.) 5,00% €        374,63 €       374,63 €       374,63 €        374,63 

Spese tecniche per la redazione perizia 

di variante   €            0,00   €           0,00  €    2.000,00  €     2.000,00 

Oneri previdenziali Cassa Geometri 

(C.I.P.A.G.) 5,00%  €            0,00   €           0,00 €       100,00 €        100,00 



 

 

RILEVATO pertanto che la modifica al contratto in oggetto è ammissibile, in quanto 

disposta in conformità dell’art. 106 del D.Lgs. n. 50/2016 e smi e che, in conformità 

all’atto di sottomissione, i lavori saranno eseguiti dall’affidatario del contratto, agli 

stessi patti e condizioni del contratto originario; 

DATO ATTO inoltre che, per mero errore materiale, è stato indicato un valore degli 

incentivi tecnici di cui all’art. 133, commi 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. non 

corretto rispetto a quanto indicato dal “Regolamento per gli incentivi per funzioni 

tecniche” approvato con Deliberazione di C.C. nr. 33 del 27.11.2020 e, che pertanto, 

si è ritenuto opportuno innalzare la quota incentivo da 1,30% a 2,00%; 

RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’integrazione degli impegni di 

spesa relativi sia alle lavorazioni principali che agli incentivi tecnici assunti con la 

precedente Determinazione UT nr. 91 del 10.09.2021; 

CONSIDERATO che a seguito delle maggiori spese relative sia all’incremento 

dell’importo contrattuale che agli oneri riferiti agli incentivi, il nuovo quadro 

economico riporterà una spesa complessiva pari a € 117.000,00 e, pertanto, 

incrementato rispetto al quadro economico di progetto approvato con la 

Deliberazione G.C. nr. 56/2021 del 06.09.2021; 

PRESO ATTO pertanto, per la motivazione di cui al punto precedente, procedere 

nell’approvazione del nuovo quadro economico aggiornato; 

PRECISATO l’opera trova copertura sugli interventi nr. 20433 e nr. 20432 del 

bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione C.C. n. 41 

del 28.12.2022 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il finanziamento dell’opera avverrà per € 100.000,00 a valere sui 

finanziamenti concessi rispettivamente con D.M. del 30.01.2022 e D.M. 

dell’11.11.2020, in attuazione dell’art. 1, comma 29 -bis, della Legge n. 160 del 

2019, inserito dall’art. 47, comma 1, del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, recante «Misure 

urgenti per il sostegno e il rilancio dell’economia» e, per l’importo di € 17.000,00, 

con fondi propri di bilancio, di cui, € 15.000,00 stanziati sul bilancio di previsione 

2023/2025 da stanziarsi s. 2022 ed € 2.000,00 da integrarsi con successiva variazione 

di bilancio in corso di redazione; 

ATTESO che il sopracitato contributo concesso con i provvedimenti ministeriali 

sopra indicati è confluito nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) – 

approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata 

Incentivo RUP ai sensi dell'art. 113 del 

D.Lgs. 50/2016 di cui: 1,30% €        955,28 €       955,28 €           0,00 €                  -    

 2,00% €            0,00 €           0,00 €    1.508,30 €     1.508,30 

a) comma 3 (80%)  €        764,22 €       764,22 €    1.206,64 €     1.206,64 

b) comma 4 (20%)   €        191,06 €       191,06 €       301,66 €        301,66 

Spese di gara – Oneri ANAC   €          30,00 €         30,00 €         30,00 €          30,00  

Polizza fidejussoria a garanzia lavori   €            0,00 €         00,00 €       200,00 €        200,00  

Opere in economia, imprevisti ed 

arrotondamenti   €     1.498,47  €    1.970,68  €       883,81 €        578,58 

Diritti Istruttoria A.N.A.S. S.P.A.  €            0,00 €       388,42 €       388,42 €        388,42 

IMPORTO COMPLESSIVO   € 100.000,00 € 100.000,00 €  102.000,00 € 117.000,00 



 

 

all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

2021 – nella Linea progettuale M2C4 – investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, 

la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni”. 

DATO ATTO che con successivo provvedimento a firma del sottoscritto 

Responsabile U.T. da emettersi ad approvazione della prossima variazione di bilancio 

in corso di redazione, si provvederà ad adeguare le prestazioni tecniche da 

riconoscersi al professionista incaricato con la Determinazione n. 74 del 05.08.2021; 

RICHIAMATI: 

− il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e smi (Codice dei Contratti); 

− il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione, Decreto del Presidente della 

Repubblica 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i.; 

− la Legge n. 136/2010 e s.m.i. (tracciabilità dei flussi finanziari); 

− l’articolo 147 bis del citato D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

− l’art. 5, c. 1, lett. c) del Regolamento Europeo 679/2016 che dispone il principio 

di minimizzazione dei dati trattati; 

− l’art. 26, c.4, del D.Lgs. 33/2013 che esclude dall’obbligo di pubblicazione i dati 

delle persone; 

VISTO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa riportato in calce dal Responsabile del Servizio;  

ACQUISITI e riportati in calce il parere di regolarità contabile e il visto attestante la 

copertura finanziaria espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario dell’Ente; 

DETERMINA 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni espresse in premessa che qui si 

intendono integralmente richiamate, di: 

 approvare la variante relativa alle opere di “Completamento delle opere di 

manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del marciapiede adiacente la SP 

10 Padana Ovest” formata degli elaborati di seguito elencati: 

1) Relazione Tecnica; 

2) Elenco Prezzi Unitari aggiornato; 

3) Computo Metrico Estimativo comprensivo di Variante; 

4) Computo Metrico Estimativo Aggiornamento Prezzi; 

5) Quadro Economico Comparativo; 

6) Atto di sottomissione; 

 di dare atto che il nuovo importo contrattuale dei lavori, a seguito delle variazioni 

e delle revisioni indicate in variante, è pari ad € 85.514,40 al netto del ribasso 

offerto in sede di gara comprensivo degli oneri della sicurezza pari a € 2.939,32 

oltre IVA di Legge, ovvero pari a complessivi € 104.327,57 compresa IVA con un 

incremento effettivo pari a € 15.539,08 IVA compresa; 

 di dare atto che per il nuovo importo dei lavori è stato adottato il meccanismo di 

ricalcolo indicato all’art. 26 del D.L. nr. 50/2022, il quale, riconosce una 

percentuale pari al 90% dell’incremento ottenuto dalla differenza tra il computo 

metrico estimativo aggiornato al prezziario regionale aggiornato al 29.07.2022 ed 



 

 

il computo metrico estimativo con i prezzi contrattuali (€ 84.623,98 - € 72.475,89) 

= € 12.148,09 x 90% = € 10.933,28); 

 di dare atto che la variazione del valore percentuale attribuito all’incentivo tecnico 

di cui all’art. 113, comma 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. indicato sul quadro 

economico di variante comporterà un incremento di complessivi € 553,02 da 

ripartirsi in quote differenti (80% e 20%) come indicato all’art. 2, c. 1 del 

“Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche” approvato con 

Deliberazione di C.C. nr. 33 del 27.11.2020; 

 di assicurare la copertura finanziaria del maggiore importo pari a € 15.539,08 da 

riconoscersi all’impresa esecutrice – C.E.A.M. CONSORZIO ARTIGIANI EDILI 

AFFINI MONFERRINO – mediante impegno di spesa nr. 2021/558/2021/5 per 

l’importo di € 1.217,66 e nr. 2022/559/2023/2 per l’importo di € 14.321,41 

entrambi assunti sull’intervento nr. 20433 del corrente bilancio di previsione; 

 di integrare altresì l’impegno di spesa nr. 2021/324/2021/2 per l’importo di € 

442,42 quale adeguamento della quota incentivo (80%) di cui all’art. 2, c. 1 del 

“Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche” approvato con 

Deliberazione di C.C. nr. 33 del 27.11.2020; 

 di integrare altresì l’impegno di spesa nr. 2021/324/2021/3 per l’importo di € 

110,60 quale adeguamento della quota incentivo (20%) di cui all’art. 2, c. 1 del 

“Regolamento per gli incentivi per funzioni tecniche” approvato con 

Deliberazione di C.C. nr. 33 del 27.11.2020; 

 di dare atto che la variante al contratto in oggetto è ammissibile in quanto redatta 

in conformità dell’art. 106, comma 1 – lett. c – 2) e comma 2 del D.Lgs. nr. 

50/2016 e s.m.i.; 

 di approvare il nuovo quadro economico di progetto per l’importo complessivo 

pari ad € 117.000,00 ove si evince la variazione dell’importo a base d’asta delle 

opere incrementato ad € 84.623,98 oltre oneri della sicurezza ed IVA di Legge; 

 di dare atto che gli importi relativi sia all’incremento dell’importo contrattuale che 

delle spese relative agli incentivi trovano copertura sul nuovo quadro economico 

aggiornato rispetto a quello del progetto esecutivo approvato con la Deliberazione 

G.C. nr. 56/2021del 06.09.2021; 

 di dare atto che le prestazioni tecniche aggiuntive da riconoscersi al Geom. 

Roberto DI MAGGIO verranno adeguate con successivo provvedimento a firma 

del sottoscritto Responsabile da redigersi ad approvazione della prossima 

variazione di bilancio; 

 di dare atto che le risorse da integrarsi trovano copertura sull’intervento nr. 20433 

del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 approvato con Deliberazione 

C.C. n. 41 del 28.12.2022 e s.m.i.; 

 di confermare che il finanziamento dell’opera viene garantito per € 100.000,00 a 

valere sui finanziamenti concessi rispettivamente con D.M. del 30.01.2022 e D.M. 

dell’11.11.2020 confluiti nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) – 

approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 nella Linea 

progettuale M2C4 – investimento 2.2 “Interventi per la resilienza, la 



 

 

valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni” e, per l’importo 

di € 17.000,00, con fondi propri di bilancio, di cui, € 15.000,00 stanziati sul 

bilancio di previsione 2023/2025 da stanziarsi s. 2022 ed € 2.000,00 da integrarsi 

con successiva variazione di bilancio in corso di redazione; 

 di dichiarare che è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto 

d’interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, degli artt. 6 comma 2 

e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 42, c. 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento, salve le garanzie 

previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, nel 

rispetto della tutela alla riservatezza secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 

196/2003 in materia di protezione dei dati personali, come modificato dal D.Lgs. 

n.10.08.2018, n.101 e dal Regolamento UE 2016/679, nonché della trasparenza 

come disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

 di dare atto che, ai fini della pubblicità legale, il provvedimento destinato alla 

pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali non 

necessari. 

Contro il presente provvedimento potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni dalla data di 

pubblicazione dello stesso.   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                 F.to  Geom. Monti Giovanni Battista 
 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA EX ART.147 BIS TUEL 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità TECNICA del presente atto. 

Quattordio, 31.12.2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

         Firmato  Giovanni Battista Monti 

 

          ____________________________ 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  

AI SENSI DEGLI ARTT. 147 bis e 151, C.4, T.U.E.L. 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., si esprime parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità CONTABILE del presente atto e si effettua attestazione 

della copertura finanziaria dei maggiori importi mediante assunzione sull’intervento 20433 degli 

impegni di spesa nr. 2021/558/2021/5 – per l’importo di € 1.217,66 – e nr. 2022/559/2023/2 – per 

l’importo di € 14.321,41 – nonché integrazione degli impegni di spesa nr. 2021/324/2021/2 e nr.   

2021/324/2021/3 rispettivamente per l’importo di € 442,42 ed € 110,60, sul corrente bilancio di 

previsione.  

Quattordio, 03.03.2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Ferrari Alberto 

_________________________ 



 

 

Si attesta che la presente determinazione in data odierna viene pubblicata in copia all’Albo Pretorio 

del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

 

Addì  09.03.2023     IL MESSO COMUNALE 
            F.to Acuto Mario 

 

 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

 

Addì 31.12.2022         IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

            Giovanni Battista Monti  

09.03.2023


